meli inter dona erant velocitatis eximiae, xii elephanti a Dares ex India acciti, iam non terror, ut speraverat, Macedonum, sed auxilium, opes victi ad victorem transference fortuna. Ut vero urbem intravit, incredibilem ex thesauris summatum pecuniae egessit, l milia talentum argenti non signata forma, sed rudi pondere. Multi reges tantas opes longa aetate cumulaverant liberis posterisque, ut arbitrabantur, quas una hora in externi regis manus intulit. Concedit deinde in regia sella multo excelsiore quam pro habitu corporis. Itaque, 10 cum pedes immum gradum non contingenter, unus ex regis pueris mensam subdidit pedibus. Et cum spadonem, qui Dares fuerat, ingemiscentem conspexisset rex, causam maestitiae requirivit. Ille indicat Darem vesci in ea solitum, sequitur eam eius mensam ad ludibrium recidentem sine lacrimis 15 conspicere non posse. Subiit ergo regem verecundis violandi hospitales deos, iamque subduci iubebat, cum Philotas: 'Minime vero haec feceris, rex, sed omen quoque accipe, mensam, ex qua libavit hostis epulas, tuis pedibus esse subiectam.'

(9) Rex Persicus sinecum adiutor Susa urbem Archelao et praesidium in milium tradidit: Xenophilo arcis cura mandata est mille Macedonum aetate gravibus praesidiere arcis custodie iussis: thesaurorum Callicrati tutela permissa: satrapae regionis Susianae restituta Abulites. Matrem quoque Darei et liberos in eadem urbe depositi. Ac forte Macedonicas vestes 20 molitanque purparam donec ex Macedonia sibi missam cum illis, quae confererant, tradi Sisigambri inbet — omni namque honore eam et filii quoque pietate prosequeretur — admonerique iussit, ut, si cordi quoque vestis esset, conficerre eam neptes suas adsuferaret, doneque se, quae docerent, dare. 25 Ad hanc vocem lacrimae obertae prodiderat annulum aspernans id munus, quippe non alius magis in contumeliam Persarum feminas accipiant, quam admoveare lance manus. Numtant, qui dona tulerint, tristem esse Sisigambis, dignaque res et excusatione et solacie visa. Ipse ergo pervenit ad eam et, 30 'Mater', inquit, 'hanc vestem, quia indutus sum, sororum non dominum solum, sed etiam opus vides: nostri deceperis me mortis. Cave, obscurio, in contumeliam acceperis ignoracionem.'

2. speraverat sperauerant *LPV*. — 5. l milia) milia om. *P*. — 13. regisstatim regisstatim *P*. — 19. Sessa *Modius*: ssns *A*. — 20. iii milium *Lauer*: iii milia *A* [iii *P*]. — 21. mille Macedonum *Modius*: go macedonum *P*, macedonum *C*. — 23. *Darei add.* *Lauer*: om. *A* [B?]. — 26. *dis Fideles*: his *A*. — quae om. *P*. — 29, quae docerent *Hesiodi*: doceret *A*.

meam. Quae tui moris esse cognovi, ut spero, abunde servata sunt. Scio apud vos filio in conspectu matris nefas esse considerare, nisi cum illa permisit: quiescumque ad te veni, donec, ut considerem, adnueres, restitu. Procumbens venerari me saepe voluisti: inhibui. Dulcissimae matri Olympiadi nomen debitum tibi reddo.⁵

III. Mitigato animo eius rex quartis castris pervenit ad Tigrim¹⁰ fluvium — Pasitigrim incolae vocant —: oritur in montibus Uxiorum et per 1 stadia silvestribus ripis praeceps inter saxa 2 devolvitur. Accipiunt deinde cum campi, quos clementiore 10 alveo praeterit, iani navium patiens, ne sunt stadia mollioris soli, per quod iter ianii tractu aquarum Persico mari se insinuat. 3 Anne superato cum viii milibus peditum et Agriani sagittariisque et Graecorum mercennariorum tribus milibus additis Thracum mille in regionem Uxiorum pervenit. Finitima Susis¹⁵ est et in primam Persidem excurrit, artum inter se et Susianos adiutum relinquens. Madates erat regionis praefectus, hunc sane temporum homo, quippe ultima pro fide experiri 5 decreverat. Sed periti locorum Alexandrum docent occultum iter esse per colles et aversum ab urbe: si paucos misserit 20 6 leviter armatos, super capita hostium evasuros. Cum consilium placuisset, idem itinerum fuerunt duces. et in mercede conducti et Agriani fere et Tauroni praefecto dat ac post 7 solis occasum iter ingredi issi. Ipse tercia vigilia castris motis circa lucis ortum superat angustias caesaque materia crastibus et plateis faciundis, ut, qui turres admoverent, extra 8 teli iactum essent, urbem obsidere coepit. Praerupta erant omnia axis et colitus impedita. Multis ergo vulneribus desparsi, ut quibus non cum hoste solum, sed etiam cum loco 9 dimicandum esset, subibant tamen, quia rex inter primos constiterat interrogans, tot urbium victores an erubescerent haerre in obsidione castelli exigui et ignobilis, simul admonens Tauronem mox auxiliū esse latum. Inter haec eminus pertulatur: quem testadine obiecta milites — ut inde cederet, per 10 pellere nequerunt — tuebantur. Tandem Tauron super ar-

4 adnueres P. — 5. inhibui] inibi PF. — mati Olympiadi *Guanas*: matris Olympiadi A. — 8. Pasitigrim I: fasin tigris A. — 10. devolvitur I: dissolutur A. — 11. iani A: nam A. — ne I: m. P. 26 LF., et BF. — 13. sagittariisque *Loecenius*: satraniisque A: 14. et Graecorum *Zumpitius*: et om. A: — mercennariorum *Modius*: mercennari A [mercennarii B]. — 15. Thracus mille *Zumpitius*: mille om. A. — 20. colles scripsi: colles A. — 33. *Tauronem mox auxiliū esse latum* addidi: om. A. — 34. inde cederet I: decederet A: — per penes *Acidalibus*: pellere A.

cem urbis se cum suo agmine ostendit: ad cuius conspectum et hostium animi labore et Macedonis scrivis proelium inire cooperant. Aneaps oppidanos malum urgebat, nec nisi vis 11 hostium poterat. Paucis ad morientum, pluribus ad fogam 5 animos fuit, magna pars in arcem concessit. Inde xxx oratoribus missis ad deprecaendum triste responsum a rege redditur: non esse veniae locum. Itaque suppliciorum quoque 12 metu percussi ad Sisigambium, Daret matrem, occulto itinere ignotoque hostibus mitunt, qui perierint, ut ipsa regem militare 10 garet, haud ignari, parentis eam loco diligi colique. Et Madates sororis eius filiam secum matrimonio inuxerat, Daretum propinquas cognationes contingens. Dux Sisigambus supplicem 13 precibus repugnavit, almuens deprecationem pro illis non convenire fortunae, in qua esset: adscitique metuere sese, ne vi 15 cloris indulgentiam fatigaret, saepiusque cogitare, caplivam esse se, quam reginam fuisse. Ad ultimum victa litteris Alexanderum ita depreca est, ut ipsum excusat, quod deprecaretur: petere se, ut illis quoque, si minus, sibi ignorceret: pro necessario ac propinquum suo, iam non hoste, sed sup 20 plice, tantum vitam precari. Moderationem clementiamque regis, quae tunc fuit, vel una haec res possit ostendere: non Madati modo ignorvit, sed omnes et deditos et captivos [et] libertate atque immunitate dousavit, urbem reliquit intactam, agros sine tributo colere permisit. A victore Daret plura 25 mater non impetrasset.

(12) Uxiorum deinceps gentem subactam Susianorum satrapae contribuit: divisisque cum Parmenione copiis illum campestri itinere procedere iubet, ipse cum expedito agmine ingrum monitum cepit, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit. 30 Omni hac regione vastata tertio die Persidem, quinto angustias, quas illi Susidas pylas vocant, intrat. Arioborzaenes has cum xxv milibus peditum occupaverat rupes absicas et undique praerupulas, in quarum cacuminibus extra teli iactum barbari stabant, de industria quieti et paventibus similes, donec in artis 35 simas fauces penetraret agmen. Quod ubi contemptu sui pergere vident, tum vero ingentis magnitudinis sata per montium prona devolunt, quae incussa saepius subiacentibus petris ma-

10. loco] quoque P. — Madates I: medates A. — 21. res possit respondit LF. — 22. Madati I: medati A. — [et] libertate Loxer. — 31. pylas *Alebus*: pylas A. — 32. rupes absicas et undique praerupulas P. et om. BL: absicas undique rupes praerupulas F, rupes et undique praerupulas absicas P. — 37. incussa Loxer: incusae C, in P.